_________________________________________________________________ PRESIDENTE

_________________________________________________________________1º SECRETÁRIO

_________________________________________________________________ 2º SECRETÁRIO

F O L H A  N º

1

FOLHA DE ATA
ATA Nº DIA MÊS ANO

75 16 julho 2025

R
U

B
R

IC
A

ATA Nº 75 – 16 DE JULHO DE 2025

ATA DA SEXAGÉSIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEGUNDA
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL – ESTADO DO PANTANAL.

Aos dezesseis dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e trinta e cinco minutos, no Plenário Deputado

Júlio Maia, sob a Presidência do Senhor Deputado Paulo Corrêa e secretariada pelos Deputados Paulo Duarte e Pedro Kemp, primeiro

e segundo secretários, verificada a presença dos Deputados e constatada a existência de número legal, foi aberta a Sessão

Ordinária. PEQUENO EXPEDIENTE – Lida e aprovada a Ata de número Setenta e Quatro da Sexagésima Terceira Sessão Ordinária.

Pelo Senhor primeiro-secretário foram lidos os seguintes expedientes: Ofícios nos 172 e174/25 do Poder Executivo; Ofícios nos 35988,

35992, 35996, 36000, 36004, 36008, 36012, 36016, 36020, 36024, 36028, 36035, 36039, 36039, 36043, 36051, 36055, 36060,

36064, 36068, 36072, 36076, 36080, 36084, 36088, 36093, 36097, 36100, 36104, 36109, 36113, 36123, 36128, 36132, 36145/25

da Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica de Mato Grosso do Sul; Ofício nº 109/25 do Ministério da Justiça e

Segurança Pública; Ofício nº 7.431/25 Secretaria Municipal de Saúde de Campo Grande; Ofício nº 1.158/25 da Secretaria Municipal

de Meio Ambiente, Gestão Urbana e Desenvolvimento Econômico, Turístico e Sustentável de Campo Grande; Ofício no 172/25 – da

Prefeitura Municipal de Três Lagoas; Carta nº 74/25 – da CCR MS Via. SEGUNDA PARTE DO PEQUENO EXPEDIENTE – Usaram da

palavra os Deputados Pedro Kemp, Renato Câmara, Gleice Jane, Lidio Lopes, Professor Rinaldo, Junior Mochi e Coronel David. Sobre

a mesa proposições apresentadas pelos Deputados Mara Caseiro, Lia Nogueira e Lucas de Lima. GRANDE EXPEDIENTE – Não

houve oradores inscritos. Deliberou o Plenário, que a presente sessão será a última sessão plenária, antes do recesso parlamentar,

do mês de julho. ORDEM DO DIA – Foram aprovadas em redação final e votação nominal as seguintes proposições: Projeto de

Lei nº 166/25 do Tribunal de Contas; Projeto de Lei nº 120/25 de autoria do Poder Executivo. Foram aprovadas em segunda

discussão e votação nominal as seguintes proposições: Projeto de Lei nº 31/25 de autoria Deputado Zeca do PT; Projeto de

Lei nº 123/25 de autoria do Poder Executivo; Projeto de Lei nº 144/25 de autoria do Poder Judiciário. Foi aprovado em

primeira discussão e votação nominal o Projeto de Lei nº 131/25 do Deputado Coronel David. Foram aprovadas em

discussão única e votação simbólica as seguintes proposições: Foi pedido vista pelo Deputado Coronel David as Moções de

Apoio, Protocolos nos 01821 e 02037/25 de autoria da Deputada Gleice Jane. Requerimento de Moção de Pesar de autoria do

Deputado Neno Razuk endereçada aos familiares de Jaime Carvalho de Oliveira; Requerimento de Moção de Pesar de autoria da

Deputada Gleice Jane endereçada aos familiares de Hélio Fuliotto Neto; Requerimento de Moção de Pesar de autoria dos

Deputados Londres Machado e Professor Rinaldo endereçada aos familiares de Gilson Breder; Requerimento de Moção de

Aplauso de autoria do Deputado Lucas de Lima endereçada à Equipe de Hipismo do estado de Mato Grosso do Sul, na pessoa de

seu Presidente e atual Diretor Técnico Coronel Édison Serratine; Requerimento de Moção de Louvor de autoria do Deputado

Paulo Corrêa endereçada ao Senhor Alexandre Leite de Souza, médico, especialista em doenças infecciosas, pelos seus relevantes

atendimentos realizados no município de Bonito, Mato Grosso do Sul; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria de

Deputado Professor Rinaldo endereçada ao Maestro Daniel Lima por sua dedicada atuação no ministério de louvor e adoração,

contribuindo de forma relevante para a edificação da igreja e a propagação do evangelho por meio da música; Requerimento de

_________________________________________________________________ PRESIDENTE

_________________________________________________________________1º SECRETÁRIO

_________________________________________________________________ 2º SECRETÁRIO

F O L H A  N º

2

FOLHA DE ATA
ATA Nº DIA MÊS ANO

75 16 julho 2025

R
U

B
R

IC
A

Moção de Congratulação de autoria de Deputado Professor Rinaldo endereçada à professora e maestrina Marluce Lima Zago;

Requerimento de Moção de Congratulação de autoria de Deputado Marcio Fernandes endereçada ao município de Figueirão-MS,

pela expressiva conquista na área da educação, liderando o índice de alfabetização infantil no Estado; Requerimento de Moção de

Congratulação de autoria de Deputado Paulo Corrêa endereçada ao Senhor Rodolfo Schlatter, produtor rural, pelo prêmio de

campeão de produtividade CESB- Comitê Estratégico Soja Brasil 2025 nos Estados do Pará, Mato Grosso e Mato Grosso do Sul;

Requerimento de Moção de Congratulação de autoria de Deputado Coronel David endereçada aos Policiais Militares do 3º

Pelotão de Rio Negro – MS, 1º Sargento Valdir Pereira Dias e ao 3º Sargento Luís Roberto Fernandes Cabral, em reconhecimento por

salvar um homem de um incêndio em sua residência e por evitar que o fogo se alastrasse pela vizinhança; Requerimento de

Moção de Congratulação de autoria de Deputado Coronel David endereçada a Bombeira Militar, Tenente-coronel Cláudia Karoline,

em reconhecimento por se tornar a primeira mulher no comando do Corpo de Bombeiros Militar de Dourados – MS; Indicações de

autoria dos Deputados Mara Caseiro, Professor Rinaldo, Caravina, Junior Mochi, Lia Nogueira, Jamilson Name, Marcio Fernandes,

Gleice Jane, Caravina, Zé Teixeira, Paulo Duarte e Pedro Kemp. EXPLICAÇÃO PESSOAL – Não houve oradores inscritos. Nada mais

havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a presente Sessão. E, para constar, mandou lavrar a presente Ata da Sessão

Ordinária que, depois de lida e aprovada, será devidamente assinada. Plenário Deputado Júlio Maia, dezesseis de julho do ano de

dois mil e vinte e cinco.

Deputado GERSON CLARO
Presidente

Deputado PAULO CORRÊA                                                               Deputado PEDRO KEMP

      1º Secretário                                                                           2º Secretário